
 

 

                                         PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente        
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                         Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.712/Mar/2022
________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 001/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021
OSC –COLÔNIA ESPÍRITA FRATERNIDADE
CNPJ – 54.708.144/0001-26
NOME PROJETO – Projeto “Colonia Esportivo” 
OBJETO – Inserção dos usuários no mundo do esporte visando desenvolver suas habilidades e potencialidades esportivas, 
o autocontrole, o respeito, a confiança e a superação.
VALOR – R$ 99.943,52 (noventa e nove mil novecentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos)
VIGÊNCIA – 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 002/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2021
OSC –  NOCAIJA – NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO E CAPACITAÇÃO A INFÂNCIA E JUVENTUDE DE AVARÉ
CNPJ – 45.555.703/0001-14
NOME PROJETO – Projeto “Banda Marcial – Musicando o Futuro”
OBJETO – Aquisição de instrumentos para Banda Musical visando o desenvolvimento psicomotor, memorial, social e 
afetivo dos assistidos através da música.
VALOR – R$ 99.890,00 (noventa e nove mil oitocentos e noventa reais)
VIGÊNCIA – 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 1



 

 

                                         PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente        
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                         Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.712/Mar/2022
________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 003/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 003/2021
OSC – SEARA – SOCIEDADE EVANGÉLICA DE ASSISTÊNCIA RECUPERADORA DE AVARÉ 
CNPJ  44.584.399/0001-70
NOME PROJETO – Projeto “Despertando Sonhos”
OBJETO – Através da música e atividade esportiva
VALOR – R$ 91.512,89 (noventa e um mil quinhentos e doze reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 004/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 0042021
OSC – APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AVARÉ
CNPJ – 44.586.386/0001 - 30
NOME PROJETO – Projeto “Alicerce para o pleno desenvolvimento e Aquisição de elevador de piscina”
OBJETO – Atendimento especializado por equipe multidisciplinar de crianças com ANPM visando superar demanda 
reprimida e aquisição de elevador para piscina.
VALOR – R$ 100.000,00 (cem mil reais)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2



 

 

                                         PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente        
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                         Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.712/Mar/2022
________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 005/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 005/2021
OSC – VANA – VOLUNTÁRIOS ANÔNIMOS DE AVARÉ
CNPJ – 50.809.037/0001-33
NOME PROJETO – Projeto “Inclusão Social por meio do Esporte”
OBJETO – Desenvolver habilidades individuais e coletiva, o equilíbrio físico e emocional, a prática da disciplina e 
despertar o prazer pelas artes marciais, dança e arte.
VALOR – R$ 60.158,80 (sessenta mil cento e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 006/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 006/2021
OSC – Associação Espírita Arco Íris
CNPJ – 27.297.582/0001-76
NOME PROJETO – Projeto “Uma parte do mundo, não um mundo à parte”
OBJETO – Instalação de materiais e equipamentos de informática/eletrônicos e contratação de um instrutor com nível 
técnico para utilização do aplicativo MITA especial para autistas.
VALOR – R$ 78.456,20 (setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 3



 

 

                                         PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente        
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                         Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.712/Mar/2022
________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 008/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 008/2021
OSC – Fundação Padre Emílio Immos
CNPJ – 44.582.583/0001-81
NOME PROJETO – Projeto “Inclusão Digital e Jardim Sensorial” 
OBJETO – Instalação de Jardim Sensorial para promover a harmonia dos assistidos com o meio ambiente estimulando os 
sentidos do corpo humano e contratação de professor de informática para a continuidade da inclusão digital.
VALOR – R$ 61.026,00 (sessenta e um mil e vinte e seis reais)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PROCESSO CMDCA Nº 009/2021
TERMO DE FOMENTO Nº 009/2021
OSC – Associação Amigo Solidário
CNPJ – 27.297.582/0001-76
NOME PROJETO – Projeto “Espaço de Cultura e Lazer”
OBJETO – Aquisição de material e equipamento para criar um ambiente lúdico, com jogos, filmes, brinquedos e materiais
de pintura, leitura e trabalhos manuais, garantindo o direito dos usuários à cultura e lazer.
VALOR – R$ 90.221,00 (noventa mil duzentos e vinte e um reais)
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 31/12/2022

Priscila Maria Ribeiro

Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 4


